
 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 159 

 

Data 23/11/2015 

 

OGGETTO: 

 

CENSIMENTO ALBERI MONUMENTALI IN ATTUAZIONE 

DEL D.M. 23/10/2014 - PRESA D'ATTO PROPOSTA DEL 

CORPO FORESTALE E DI VIGILANZA AMBIENTALE - 

SERVIZIO ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DI 

CAGLIARI. 

 

L’anno duemilaquindici il giorno ventitré del mese di novembre alle ore 19,00 e seguenti, 

presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

  Presenti Assenti 

Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  

Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  

Roberto DEMONTIS  Assessore X  

Giuseppe FLORIS  Assessore X  

Massimo LEONI  Assessore X  

Marta SARIGU Assessore X  

Giuseppe MELIS  Assessore X  

Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE 8 0 
 

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. EFISIO FARRIS. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto predisposta a cura del 

Responsabile del Settore Pianificazione Territoriale, Urbanistica ed Ambientale Edilizia Pubblica; 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità 

tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 

e ss.mm., come riportato con specifica attestazione in calce al presente provvedimento; 

 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese; 

 

 



DELIBERA 

 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: CENSIMENTO ALBERI 

MONUMENTALI IN ATTUAZIONE DEL D.M. 23/10/2014 - PRESA D'ATTO PROPOSTA DEL 

CORPO FORESTALE E DI VIGILANZA AMBIENTALE - SERVIZIO ISPETTORATO 

RIPARTIMENTALE DI CAGLIARI, che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Efisio Farris 

 
 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre1994 n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 

 

Sinnai, 24/11/2015 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

           F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Sinnai, 24/11/2015 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 



 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

SETTORE PIANIFICAZIONE  

TERRITORIALE, URBANISTICA 

ED AMBIENTALE  

EDILIZIA PUBBLICA 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

OGGETTO: 

 

CENSIMENTO ALBERI MONUMENTALI IN ATTUAZIONE DEL D.M. 

23/10/2014 - PRESA D'ATTO PROPOSTA DEL CORPO FORESTALE E DI 

VIGILANZA AMBIENTALE - SERVIZIO ISPETTORATO 

RIPARTIMENTALE DI CAGLIARI 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

PREMESSO CHE 

3. La legge n. 10 del 14 gennaio 2013, oltre a dettare regole per lo sviluppo degli spazi verdi 

urbani, rafforza il quadro normativo in materia di tutela degli alberi monumentali, 

patrimonio paesaggistico e ambientale di grande pregio del nostro Paese; 

4. La legge statale, che fornisce una univoca definizione giuridica di albero monumentale, 

stabilisce anche l'obbligatorietà per ogni Comune di censire i propri alberi monumentali; 

5. Con il decreto attuativo del 23 ottobre 2014 sono stati definiti principi e criteri direttivi per 

tale censimento, da attuare mediante ricognizione territoriale con rilevazione diretta e 

schedatura del patrimonio vegetale, sia a seguito di recepimento, verifica specialistica e 

conseguente schedatura delle segnalazioni provenienti da cittadini; associazioni;  istituti 

scolastici; enti territoriali; strutture periferiche del Corpo forestale dello Stato; Direzioni 

regionali e Soprintendenze competenti del Ministero dei beni e delle attività culturali e del 

turismo; 

 

VISTA 

 la deliberazione della Giunta Regionale n° 7/8 del 17/02/2015, con la quale si stabilisce di 

dare mandato al Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale di esercitare le funzioni previste 

dal D.M. 23/10/2014, mediante il coordinamento e il sostegno in favore dei Comuni ai fini 

dell’elaborazione del censimento degli alberi monumentali ricadenti nel territorio di loro 

competenza, secondo indirizzi di massima collaborazione;  

 

CONSIDERATO CHE 

 In data 08/05/2015 sul sito istituzionale del Comune di Sinnai è stato pubblicato l'avviso 

pubblico per la segnalazione degli alberi monumentali ricadenti nel territorio comunale, da 

effettuare mediante compilazione e presentazione dell'apposita scheda di segnalazione 

allegata all'avviso; 

 



 Nessuna scheda di segnalazione è pervenuta entro la scadenza fissata al 1° giugno 2015; 

 

 

VISTA 

 la proposta di censimento del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale, Servizio 

Ispettorato Ripartimentale di Cagliari, pervenute via PEC al protocollo generale di questo 

ente, relativa all'inserimento dei seguenti alberi monumentali: 

 

 

RITENUTO necessario prendere atto della proposta sopra indicata; 

 

VISTI gli elaborati allegati alla presente proposta di deliberazione, costituiti da n° 5 schede di 

identificazione degli alberi monumentali e dalla relativa documentazione fotografica; 

 

CONSIDERATO che ai sensi del Decreto 23 ottobre 2014, art. 9, comma 3, a partire dalla 

proposta  di attribuzione di monumentalità da parte del comune con  proprio  atto amministrativo 

notificato al proprietario, si applicano le sanzioni previste dall'art. 7, comma 4, della legge 14 

gennaio  2013, n. 10; 

 

ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione il parere di regolarità tecnica del 

Responsabile del Settore Pianificazione Territoriale, Urbanistica ed Ambientale - Edilizia Pubblica 

reso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dato atto che non necessita del parere di 

regolarità contabile in quanto non comporta oneri per l’Amministrazione Comunale; 

 

 

VISTI 

il D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

l'Art. 39, comma 1, del D. Lgs 14.03.2013 n. 33; 

la legge n. 10 del 14 gennaio 2013, 

la deliberazione della Giunta Regionale n° 7/8 del 17/02/2015; 

l'art. 9 del D.M. 23.10.2014; 

Localita' MAIDOPIS – gruppo di pini

N. scheda: 01/I752/CA/20 Data rilievo: 19/05/2015

Localita' MITZA SU ACCILI – cipresso

N. scheda: 02/I752/CA/20 Data rilievo: 19/05/2015

Localita' CAMPU OMU – eucalipto

N. scheda: 03/I752/CA/20 Data rilievo: 30/05/2015

Localita' SAN GREGORIO – magnolia

N. scheda: 04/I752/CA/20 Data rilievo: 02/07/2015

Localita' CORONGIU – tiglio

N. scheda: 05/I752/CA/20 Data rilievo: 29/06/2015



Tutto ciò premesso 

 

P R O P O N E  D I  D E L I B E R A R E  

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

1. Di prendere atto della proposta di censimento del Corpo Forestale e di Vigilanza 

Ambientale, Servizio Ispettorato Ripartimentale di Cagliari, relativa all'inserimento di n° 5 

alberi monumentali così come individuati nelle allegate schede di identificazione e 

rappresentati nella relativa documentazione fotografica; 

 

2. Di dare mandato al Responsabile del Settore Pianificazione Territoriale, Urbanistica ed 

Ambientale - Edilizia Pubblica, di procedere alla predisposizione di tutti gli atti successivi 

previsti dalla vigente normativa di settore; 

 

Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto, si propone ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, di attribuire l’esecutività immediata. 

 

Data, 13.11.2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Settore Pianificazione  

Territoriale, Urbanistica ed Ambientale  

Edilizia Pubblica 

 

F.to Ing. Silvia Serra 

 

__________________________________ 

  

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE – 

 

Data, 13.11.2015 Il Responsabile del Settore Pianificazione  

Territoriale, Urbanistica ed Ambientale  

Edilizia Pubblica 

 

F.to Ing. Silvia Serra 

 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 

Sinnai, 24/11/2015  

      IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Cardia 

 
 


